
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE 

LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

UNIVERSITE SAAD DAHLEB BLIDA 1 
 

 

Département de génie des procédés 

Option : Génie de l’environnement  

 

Mémoire de fin d’étude  

THEME : 

L’étude prospective et 

rétrospective de la qualité des 

eaux épurées 
 

 

Présenté par : SLIMI ILHEM 

 

Promoteur : professeur BEN MAAMAR 

 

 

 
Promotion : 2021-2022 



 
 

 

لخص                 م                                             

لهذا العام ونوعية المياه  ةالقليعمحطة معالجة مدينة   عالجة منالهدف من هذا العمل هو دراسة جودة مياه الصرف الصحي الم 

.ير الرينظمة الصحة العالمية ومعايف لمة هذه النتائج مع معايير الصرومقارن 2017من نفس المحطة في عام   

على المياه المعالجة  2022التي أجريت في عام  التحاليل  كشفت نتائج الفيزيائية والكيميائية من خلال تقييم نتائج التحليلات   
[...]
cours d'eau. Ce phénomène se caractérise par la prolifération d'algues et la diminution de l'oxygène 

dissous, ce qui appauvrit la faune et la flore des eaux superficielles (cours d'eau, lacs etc..).



 

 
 

 

 

Chapitre II : 

Procédé 

d’épuration des 

eaux résiduaires



 

11 
 

Chapitre II : Procédé d’épuration des eaux résiduaire  

II.1 Introduction  
La dépollution des eaux usées nécessite une succession d'étapes faisant appel à des 

traitements physiques, physico-chimiques et biologiques.   

II.2 Le prétraitement 
Le prétraitement a pour objectif l’extraction des matières les plus grossières (brindilles, 

feuilles, tissus, …) et des éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il 

comprend :  

- le dégrillage : pour retenir les déchets volumineux à l’aide d’une succession de grilles 

(2 cm à 4 cm) de plus en plus fines. Les résidus recueillis sont déposés en décharge ;  

- le dessablage : pour prévenir les dépôts dans les canalisations, protéger les organes 

mécaniques (pompes) contre l’abrasion et éviter de perturber les autres étapes de traitement. Les 

sables, recueillis généralement par raclage en fond de bassin, sont recyclés ;  

- le dégraissage-déshuilage : pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras. 

Effectuée dans le même bassin que l’étape de dessablage, la récupération des graisses et huiles se 

fait en surface.  

Les composés collectés seront alors incinérés (cas du traitement d’un effluent urbain) ou 

recyclés pour la fabrication de savons ou détergents (cas de certains effluents industriels) en 

fonction de Leur qualité. 

II.3 Traitement primaire  
Le traitement s’effectue par voie physico-chimique dans le but d’extraire le maximum de 

matières en suspension et de matières organiques facilement décantables. Trois voies de 

traitement sont possibles :  

- La décantation (processus physique) : Les matières en suspension ou colloïdales 

tendent à se séparer du liquide par sédimentation ; 

- La flottation (processus physique) : par opposition à la décantation, la flottation est un 

procédé de séparation solide-liquide ou liquide-liquide qui s’applique à des particules dont la 



 

12 
 

masse volumique réelle ou apparente (flottation assistée) est inférieure à celle du liquide qui les 

contient. 

- La décantation associée à l’utilisation d’un coagulant-floculant (voie physico-

chimique) : le principe est de favoriser l’agrégation des molécules en suspension grâce aux 

techniques de coagulation et de floculation de façon à augmenter la sédimentation grâce à 

l’obtention de flocs plus gros. 

Durant la phase de traitement primaire, une quantité importante de la pollution totale est 

éliminée [9]. La DCO et la concentration en azote peuvent également être réduits durant cette 

phase de traitement. Les matières solides extraites représentent les boues primaires. 

Le schéma ci-dessous permet de situer d’une manière succincte les différentes étapes du 

principe de traitement des eaux usées : 

  



 

13 
 

 

Prétraitement  

Types Procédés  Opération  

Physique Dégraissage  Elimination des 

déchets 

grossiers 
Dessablage  

Déshuilage  

 

 

Boues 

primaires  

 

Boues 

secondaire

s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organigramme : étapes d’une filière de traitement des eaux 

 

Traitement primaire  

Types  Procédés  Opération 

Physique Décantation Elimination des 

matières en 

suspension  
Coagulation 

Floculation  

Traitement des 

boues 

Epaississement   

Déshydratation 

Lits de séchage  

Traitement secondaires  

Types  Procédés  Opération 

Biologique  Boues activées Elimination 

des matières 

organique 
Disque 

biologiques  

Lits bactériens 

Lagunage  

Traitement tertiaire  

Types  Procédés  Opération 

Biologique  Dé phosphatation Elimination du 

phosphore et 

de l’Azote  
Nitrification  

Dénitrification  

Physico-chimique Coagulation  Elimination 

des 

micropolluants 

et colloïdes  

Floculation  

Décantation  

Chimique  Chlore  Désinfection  



 

14 
 

II.4 Traitement secondaire   
Le traitement secondaire est un traitement basé sur le traitement. 

Le traitement biologique transforme et minéralise les déchets organiques par l’action des 

micro-organismes, notamment les bactéries. Ce processus peut être accéléré artificiellement en 

favorisant le développement des bactéries par ajouts de sels nutritifs (N,K,P…) . L’épuration 

biologique naturelle se produit dans les eaux stagnantes ou courantes. 

Ce processus existe spontanément dans les milieux naturels tels que les eaux 

superficielles suffisamment aérées. [34] 

II.5          Traitement tertiaire  

Les traitements complémentaires appelés aussi tertiaire, avancé, ou de finissage, sont des 

procédés qui permettent d’améliorer les caractéristiques d’une eau résiduaire après un traitement 

biologique ou un traitement physico-chimique. 

On utilise le traitement ternaire lorsqu’il est nécessaire d’assurer une protection 

complémentaire du milieu récepteur ou en raison d’une réutilisation immédiate de l’eau épurée. 

Ces procèdes ont pour but : 

- l’élimination de l’azote et du phosphore ; 

- la désinfection ; 

- l’amélioration générale de la qualité de l’eau (DBO5, DCO, couleur,…..) ;  

II.6 Traitement des boues 
 Ce traitement a pour objectif de réduire le volume d’eau contenu dans les boues, de 

stabiliser les boues (suppression des odeurs), d’hygièniser les boues (réduction des germes 

pathogènes) et de les conditionner pour une valorisation matière ou énergétique. [28] 

Les divers modes de traitement des boues peuvent se résumer comme suit: 

a) Stabilisation  

La stabilisation consiste à réduire au maximum l’activité biologique de dégradation des boues 

et plus particulièrement leur fermentation. Elle réduit fortement la nuisance olfactive, les 

émissions de méthane, les risques de lixiviation, les populations bactériennes et la demande 

biologique en oxygène (DBO5) [1] 



 

15 
 

b) Épaississement  

L’Épaississement est un traitement qui permet de réduire le volume des boues sans dépense 

d’énergie. Il est en quelque sorte un décanteur poussé dans lequel les boues sont soumises à une 

lente agitation favorisant l’agglomération et le dépôt des matières en suspension. Ainsi, la teneur 

en eau est réduite de 90 % [8]. 

c) Déshydratation et conditionnement 

La déshydratation des boues constitue la dernière étape de réduction du volume de boues. Il 

existe deux types de déshydratation : mécanique et naturelle. 

d) Destination finale des boues  

 Epandage agricole ; C’est une valorisation de sous-produits, qui consiste à répandre sur 

un champ des boues riche en fertilisants.  

La disponibilité du phosphore, de l’azote, et du taux de matière organique des boues, est 

conditionnée par le procédé de traitement utilisé dans la station.  

Les boues une fois épandues, augmentent le rendement des cultures. Elles contiennent des 

nutriments pour les cultures, et servent d’amendements organiques et calciques pour améliorer les 

propriétés physiques et chimiques du sol.   

 Incinération ; Elle permet de détruire toute la matière organique des boues, et parfois 

génère de la vapeur ou de l’électricité.  La méthanisation C’est un processus biologique 

anaérobie conduisant à la production de gaz carbonique et du méthane.  

 Mise en décharge ; Elle est considérée comme le dernier recours en matière d’évacuation 

des boues, elle doit être contrôlée et considérée comme une filière de secours [34]. 

 



 

 
 

 

Partie 2 : partie 

expérimentale 



 

 
 

 

Chapitre I : 

présentation de la 

STEP de KOLEA 

 



 

18 
 

Partie 2 : partie expérimentale  

CHAPITRE I : présentation de la STEP de KOLEA  

I.1 Historique 

I.1.1 Situation géographique  

La station d’épuration de KOLEA est située dans la wilaya de TIPAZA d’environ 3Km de 

KOLEA ET 30km à Tipaza ; 

I.1.2 Organisation de la STEP de KOLEA  

La station d'épuration des eaux usées de la ville de KOLEA est de type boues activés à 

moyenne charge. Elle comporte une filière de traitement des boues avec épaississent et 

déshydratation. Elle s’étend sur un terrain d'une surface de 27000 m² (2,7 Hectares). Sa capacité 

épuratoire est de 75.000 Eq.Hab. Avec un débit moyen théorique de 11.000 m/j [22]. Son débit 

est plus élevé par rapport aux STEP de Tipaza et de Hadjout nouvellement construites. Sa 

production en boues était de 1400 tonnes en 2008  et de 900 tonnes en 2013. 

La chaine de traitement est composée de deux lignes: 

- ligne d’eau  

- ligne de boues  

La filière de traitement des eaux est composée de deux filières : 

- L’ancienne filière avec un débit de 7310 m3\J. Elle est composée de deux bassins 

biologiques et deux décanteurs. 

- La nouvelle filière avec un débit inférieur à 7310m3\J. Elle est composée d’un bassin 

biologique et d’un décanteur. 

La filière de traitement des boues est composée de deux filières : 

- L’ancienne filière est composée de deux épaississeurs. 

- La nouvelle filière est composée d’un épaississeur.  



 

19 
 

Le déshydratante est utilisé pour les deux filières. 

I.1.3 Caractéristiques techniques de la STEP  

Les charges hydrauliques et polluantes pouvant arrivées à la STEP de KOLEA sont récapitulées 

dans le tableau suivant : 

Tableau 1:la charge hydraulique de la STEP 

Désignation  Valeur Référence 

Type de réseau  Unitaire STEP KOLEA  

Nature des eaux usées  Domestique  STEP KOLEA  

Débit moyen journalier des eaux usées  11000 m3/J STEP KOLEA 

Débit moyen horaire des eaux usées  458 m3/h Calculé  

Débit de pointe par temps sec 16762.20m3/h Calculé 

Débit diurne  687.5m3 /h Calculé  

 

I.2 Etapes de traitement de l’eau épurée de la station de KOLEA  
La station d’épuration reçoit les eaux usées provenant de la ville de KOLEA pour être traités afin 

d’être rejetés dans « OUED MAZAFRAN ». 

Les différentes étapes de traitement sont : 

 Prétraitement : dégrillage  

 Traitement secondaire : aération biologique  

 Traitement des boues : épaississement, déshydratation. 

Ces différentes étapes sont résumées dans l’organigramme suivant : 



 

20 
 

 

Figure 1:les étapes de traitement de la STEP de KOLEA 

 

 

Epaississeur 

Filière eau  
Filière boues  

Dégrillage 

Relevage 

Recirculation 

des boues 
Bassin d’aération 

Bassin de 

décantation 

Lits de séchage 

Milieu récepteur 



 

21 
 

I.2.1 Filière d’eau : 

I.2.1.1 Ouvrage d’arrivée  

L’ouvrage d’arrivées des eaux usées est dimensionné pour la réception des débits maximaux. 

Les débits excédentaires, aux débits maximaux, sont déchargés vers « OUED MAZAFRAN » 

Le tableau représente les caractéristiques hydrauliques de poste d’arrivé : 

Tableau 2: caractéristique hydraulique de poste d’arrivé 

Paramètres Valeur  

Débit d’eau épuré (m3/h) 11000 

Largeur de poste d’arrivé (m) 2 

Hauteur d’eau (m) 12 

 

I.2.1.2 Station de relevage  

Elle est composée de deux pompes submersibles. Elles permettent de relever ces eaux vers le 

système de dégrillage. 

Ce tableau représente les caractéristiques de poste de relevage (station de pompage) : 

Tableau 3:caractéristique du poste de relevage 

La caractéristique  Valeur  

Débit unitaire de pompe (m3/J) [360-550] 

Nombre de pompe 2 

Nombre de pompe en service  2 

Longueur de poste de relevage 6 

Largeur de poste de relevage (m) 7 

Surface de poste de relevage (m2) 40 



 

22 
 

 

Figure 2:poste de relevage 

I.2.1.3 Prétraitement  

Le prétraitement ne comporte que l’étape de dégrillage. Il se fait par des gris grossiers.  

Le tableau résume des caractéristiques des grilles : 

Tableau 4:caractéristique des grilles 

Forme  Grossier 

Écartement entre les barreaux 3 cm 

Résidus de dégrillage  4l/HAB/AN 

 

 

Figure 3:dégrillage 



 

23 
 

I.2.1.4 Bassin biologique  

La station est équipée de 3 bassins d’aération de volume 3200 m3 chacun. 

Tableau 5:Caractéristique de bassin biologique 

 Valeur 

Nombre de bassin 3 

Volume de chaque bassin (m3) 3200 

Hauteur (m) 6 

Longueur (m) 24 

Largeur (m) 12 

 

 

Figure 4:bassin biologique 

I.2.1.5 Décantation  

Les eaux sortantes de l’aération sont dirigées vers 3 décanteurs de volume de 1250 m3 chacun. 

Remarque : actuellement la STEP de KOLEA n’est pas dotée d’un système de désinfection. 

Après décantation l’eau est rejettes directement vers « oued mazafran » 



 

24 
 

 

Figure 5:décanteur 

I.2.2  Traitement des boues  

Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux étapes : 

 Un épaississement statique pour la réduction de volume des boues. 

 Une déshydratation mécanique pour le séchage des boues. 

Dimension des épaisseurs : 

Tableau 6:Dimensionnent des épaississeurs 

 Valeur  

Hauteur (m) 6 

Diamètre (m) 4 

Volume (m 3) 123 



 

25 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Figure 6: épaississeur 

 

Figure 7: bande à presse 



 

 
 

 

 

Chapitre II : 

 Étude des résultats des 

paramètres physico-

chimique de la STEP 

de KOLEA 

 
  



 

27 
 

Chapitre II : Etude des résultats des paramètres physico-chimiques 

de la STEP e KOLEA  

II.1 Echantillonnage et prélèvement 
Le prélèvement d’un échantillon d’eau est effectué par des préleveurs automatiques et manuels. Il 

est une opération assez délicate, car la moindre erreur peut fausser plusieurs résultats d’analyse 

ainsi que leur interprétation. Pour cela on doit respecter les critères suivants :  

 Le prélèvement doit être réalisé un endroit où l’effluent est homogène et représentatif.  

 Noter les données de base tell que : le nom, la date, l’endroit,  le temps...  

 Le stockage des échantillons sera réfrigéré et thermostat. Donc transporté l’échantillon 

dans une glaciaire.  

 Ramener le prélèvement au laboratoire le plutôt possible. 

II.2 Analyses physico-chimiques 

II.2.1 Mesure du pH  

Nous avons utilisé un pH-mètre  

Les échantillons sont prélevés dans des flacons en verre. Ils ont été conservé dans un réfrigérateur 

pendant est 24H. 

II.2.2 Mesure de conductivité et température  

Nous avons utilisé un conductimètre METLLER TOLEDO MC 226 équipé d’une électrode de 

mesure, d’une sonde de température et d’un convertisseur fourni par le fabricant. Cet appareil à la 

propriété de compenser la température de l’eau pour se ramener à des conditions de mesures à 

25C°. (Voir annexe 1). 

II.2.3 Mesure de MES  

Nous avons mesuré les MES à l’aide d’un rampe de filtration et d’un étuve.  

II.2.4 Mesure de DCO  

Nous avons mesuré à l’aide de spectrophotomètre de type DR2800. (Annexe 1) 

Les échantillons doivent être prélevés en bouteilles de verre. Si l’échantillon doit être conservé 

avant l’analyse, ajout 10ml d’acide sulfurique t le conserver entre 0°C et 5°C. 



 

28 
 

II.2.5 Mesure de DBO5 

Nous avons mesuré la DBO à l’aide de DBO mètre. La conservation pendant  24H à 4°C dans 

des flacons en plastique. 

II.2.6 Dosage de l’azote total  

Nous avons le mesuré à l’aide de spectrophotomètre DR2800 et thermostat HACH LT200. 

(Annexe 01) 

II.2.7 Mesure de matières azotés (ammonium et nitrate), l’ortho-

phosphates et phosphore total 

La mesure de concentration à l’aide de spectrophotomètre. Les échantillons sont prélevés dans 

des flacons en polyéthylène. (Annexe 01) 

  



 

29 
 

II.3 Analyse des résultats des paramètres physico-chimiques et 

microbiologiques  
Dans cette étude nous allons évaluer le résultat des eaux de la STEP de KOLEA sur une période 

d’environ 3mois (mars – avril-mai( 

Les résultats de paramètre des différents échantillons sont exposés dans ce chapitre sous formes 

des tableaux. 

On va étudier ces résultats et les résultats de l’année 2017 de la STEP puis les comparer avec les 

normes de rejet des eaux usées recommandées par l’OMS, 2006 [26] et par les normes 

d’irrigation [20]; Les résultats expérimentaux trouvés sont présente ici : 

II.3.1 pH  

Les valeurs du pH des échantillons prélevés sont regroupées dans  le tableau 7 et la figure 17 